A seguir é apresentada a análise de sensibilidade para os principais fatores de risco que impactam a
precificação dos instrumentos financeiros em aberto de caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras,
empréstimos e financiamentos e instrumentos financeiros derivativos. Os principais fatores de risco são a
exposição à flutuação do Dólar e do Euro, das taxas de juros LIBOR, CDI, Cupom de Dólar e dos preços de
commodities. Os cenários para estes fatores são elaborados utilizando fontes de mercado e fontes
especializadas, seguindo a governança da Companhia.

Os cenários em 30 de junho de 2015 estão descritos abaixo:

• Cenário I: Considera choque nas curvas e cotações de mercado de 30 de junho de 2015, conforme

cenário base definido pela Administração para 30 de setembro de 2015.

• Cenário II: considera choque de + ou - 25% nas curvas de mercado de 30 de junho de 2015.

• Cenário III: considera choque de + ou - 50% nas curvas de mercado de 30 de junho de 2015.

Votorantim Industrial S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras intermediárias consolidadas em 30 de junho de 2015
Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

16 de 61

Cenário I

Fatores de Risco

Caixa e equivalentes de
caixa e aplicações

financeiras
Empréstimos e
financiamentos

Principal de
instrumentos

financeiros
derivativos Unidade

Choque nas
curvas de
30/6/2015

Resultados do
cenário I -25% -50% 25% 50%

Resultados do
cenário I -25% -50% 25% 50%

Câmbio
USD 3.425   12.965   () 1.738   USD milhões 1   276   553   (276) (553) 6   1.754   3.507   (1.754)  (3.507)
EUR 103   4.271   3   EUR milhões 3   7   (3) (7) 5   1.035   2.070   (1.035)  (2.070)
COP 51   13   26   (13) (26)

Taxas de Juros
BRL - CDI 2.218   5.122   3.759   BRL milhões 67 bps (20) 112   225   (110) (220) 10   20   (9) (18)
LIBOR 4.226   2.451   USD milhões 22 bps (15) (31) 15   31   12   (21) (43) 21   42
Cupom Dólar 1.138   USD milhões 59 bps (15) 43   88   (41) (80) (1) (2) 1   2

Preço - Commodities
Níquel 4.160   ton 11% (1) (2) 1   2   (8) 18   36   (18) (36)
Zinco 490.530   ton 8% (25) 80   160   (80) (160) (20) 62   125   (62) (125)
Alumínio 84.925   ton 6% (6) (13) 6   13   (22) 86   172   (86) (172)
Cobre 407   ton 5% 1   2   (1) (2)
Prata 922   oz (*) milhares 4% 2   5   (2) (5) (1) 6   12   (6) (12)

Compromisso firme - energia elétrica
Contrato de compra 4.748   BRL milhões 122   236   (131) (271)
Contrato de venda 5.655   BRL milhões 145   280   (156) (323)
Contratos de compra e venda - valor justo 273   BRL milhões (2) (4) 2   4

(*) oz – Onças troy
() Considera cesta de moedas

Saldos patrimoniais Cenário I Cenários II & III
Impactos no resultado

Cenários II & III
Impactos no resultado abrangente

Votorantim Industrial S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras intermediárias consolidadas em 30 de junho de 2015
Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

17 de 61

5.1.4 Gestão de capital

Os índices de alavancagem financeira, considerando a base das informações do resultado acumulado
anualizado, são assim resumidos:

Nota 30/6/2015 31/12/2014

Empréstimos e financiamentos 19 25.271   24.003